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هفته نامه گاردین ]انگلیس[

هوای داغ!
اجلاس آب و هوایی کاپ 27در شرم الشیخ مصر به پایان 
رسید و یک بار دیگر فرصت برای نجات زمین از دست رفت. 
رهبران جهان در این اجلاس به دنبال دیده شدن بودند، اما 
تمایلی به توافق درباره چگونگی اقدام و کاهش انتشار کربن 
نداشتند. جهان باید راهی برای رهایی از اعتیاد به سوخت های 

فسیلی و جلوگیری ازگرم شدن بیشتر زمین پیدا کند.

»شوخی بدی بود!« این واکنش 
وزیر انرژی اسپانیا به طرح 
پیشنهادی هفته گذشته کمیسیون 
اروپا برای تعیین سقف قیمت گاز در قاره اروپاست. 
نشست اخیر وزرای انرژی اتحادیه اروپا برای تعیین 
قیمت گاز در شرایطی به دلیل مخالفت برخی از اعضا 
بدون نتیجه پایان یافت که نگرانی ها نسبت به تبعات 
انسانی بحران انرژی در این قاره در زمستان پیش رو 

بالا گرفته است.
بحث بر سر اعمال یا چگونگی تعیین سقف قیمت 
گاز به موضوعی تنش زا در بلوک اتحادیه اروپا تبدیل 
شده است. اکنون اختلاف عمده میان اسپانیا، 
بلژیک، لهستان، ایتالیا و یونان است که بر تعیین 
سقف قیمت گاز تأکید دارند و تهدید کرده اند 
درصورتی که بسته اقدامات اضطراری، یک برنامه 
عملی برای جلوگیری از جهش قیمت  انرژی را 
شامل نشود از دیگر تصمیم های بروکسل در این 
زمینه حمایت نخواهند کرد. این گروه پیشنهاد 
کمیسیون اروپا مبنی بر 275یورو برای هر مگاوات 
ساعت را پیشنهادی مسخره خوانده اند که اجرایی 

نیست.
در سوی دیگر، جمع کوچک اما قدرتمندی قرار 
دارند که توسط آلمان، بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه 
اروپا، رهبری می شوند. آلمان به همراه هلند، سوئد 
و فنلاند استدلال می کنند که تعیین سقف قیمت 
باعث می شود تا انگیزه مردم برای صرفه جویی 
کاهش پیدا کند، شرکت های ارائه دهنده گاز به دنبال 
مشتری های دیگری بروند و در نهایت امنیت انرژی 
اروپا با تهدیدی جدی مواجه شود. اکونومیست 
نوشته: »فریب اخبار خوش چند هفته گذشته در 
اروپا را نخورید؛ اینکه قیمت گاز از تابستان پایین تر 
آمده، اینکه زمستان معتدلی در پیش خواهیم 
داشت و اینکه مخازن گاز اروپا پر است! چراکه 
تهدیدهای بحران انرژی همچنان پابرجاست. قیمت 
گاز 6برابر بیشتر از میانگین بلندمدت آن است. اگر 
روسیه فعالیت آخرین خط لوله عملیاتی انتقال گاز 
به اروپا را متوقف کند، برای پر کردن ذخایر گاز اروپا 

در سال 2023 باید به فکر چاره بود.« 

فراتر از جبهه های جنگ اوکراین
انرژی در دست روسیه، به سلاحی در میانه 
جنگ اوکراین تبدیل شده؛ سلاحی که تلفاتی 
فراتر از جبهه های جنگ اوکراین خواهد داشت. 
مدل سازی مجله اکونومیست نشان می دهد در 

یک زمستان معمولی، افزایش 10درصدی قیمت 
واقعی انرژی باعث خواهد شد که مرگ ومیر در 
اروپا 0.6درصد افزایش پیدا کند؛ از این رو بحران 
انرژی در سال جاری می تواند باعث شود که بیش 
از 100هزار فرد مسن در سراسر اروپا جان خود را 
از دست بدهند. به این ترتیب سلاح انرژی روسیه 
می تواند جان افراد بیشتری را کیلومترها فراتر از 

میادین جنگ در اوکراین بگیرد.
روسیه تا پیش از آغاز جنگ اوکراین40تا 50درصد 
از واردات گاز طبیعی کشورهای اروپا را تامین 
می کرد. پوتین 4ماه پیش صادرات گاز یکی 
از خطوط لوله ها به اروپا را متوقف کرد. قیمت 
حامل های انرژی در اروپا به سرعت بالا رفت و 
فشار زیادی را به اقتصاد متحدان اوکراین وارد 
کرد که همچنان ادامه دارد. اروپا گرچه تاکنون 
توانسته شوک های ناشی از بحران را تاحدودی 
مدیریت کرده و ذخایر گازی خود را پر کند، اما 
افزایش هزینه های عمده فروشی انرژی زندگی 
بسیاری از مصرف کنندگان در اروپا را تحت تأثیر 
قرار داده است. گرچه قیمت ها در بازار انرژی از 
روزهای بحرانی فاصله گرفته، اما میانگین واقعی 
هزینه های گاز و برق مسکونی اروپا هم اکنون 
به ترتیب 144درصد و 78درصد بالاتر از ارقام 

سال های 2000تا 2019 است.
ناظران اروپایی تأکید می  کنند که شاید رنج این 
افزایش سرسام آور هزینه های زندگی با وحشتی که 
اوکراینی ها در جنگ متحمل شده اند، قابل مقایسه 
نباشد، اما همچنان برای اروپایی ها مسئله ای جدی 
است؛ چراکه با سردتر شدن هوا احتمال مرگ ومیر 
آنان نیز بیشتر می شود. به این ترتیب، با نگاهی به 
ارتباط تاریخی میان نرخ مرگ ومیر، تغییرات دمای 
هوا و هزینه های انرژی می توان گفت که تعداد 

کشته های سلاح انرژی در دست ولادیمیر پوتین 
می تواند از تعداد سربازانی که تاکنون در جنگ 

اوکراین کشته شده اند، فراتر رود.

افزایش مرگ ومیر در زمستان 
اما گرانی حامل های انرژی چه ارتباطی با افزایش 
نرخ مرگ ومیر دارد؟ نشریه اکونومیست در پاسخ 
به این پرسش نوشته: 4عامل بر آمار افرادی که 
در زمستان امسال در اروپا قربانی خواهند شد، 
نقش دارد: شدت همه گیری بیماری آنفلوآنزا، 
تغییرات دمایی هوا، موقعیت جغرافیایی کشورها 

و هزینه های انرژی.
در مورد نخست، سرما به کمک ویروس ها می آید 
و سیستم ایمنی بدن را مختل می کند. همچنین 
زمانی که افراد به دلیل سرما ترجیح می دهند که 
در خانه بمانند، این کار باعث می شود تا پاتوژن ها 
)عوامل بیماری زا( با انتقال راحت تر از فردی به فرد 
دیگر برای مدت طولانی تری به حیات خود ادامه 
دهند. علاوه بر این، با کاهش دمای بدن، خون 
غلیظ شده و فشار آن بالا می رود و خطر حمله قلبی 
و سکته افزایش پیدا می کند. به عنوان مثال، آمارها 
حاکی از آن است که در انگلیس نرخ مرگ ومیر 
ناشی از حملات قلبی در زمستان 26درصد بیشتر 
از تابستان است. این آمار در میان مبتلایان به 
بیماری های تنفسی تا 76درصد هم افزایش پیدا 
می کند. اغلب قربانیان میانسال هستند و این در 
حالی است که در اروپا 28درصد افراد حداقل بیش 
از 80سال دارند؛ کسانی که 49درصد از مجموع 
مرگ ومیرهای اروپا را دارند. بیشتر این مرگ ها در 

سردترین ماه های سال اتفاق می افتد.
نکته دیگر اینکه، شکاف میان نرخ مرگ ومیرهای 
فصلی در کشورهای گرم و سرد اروپایی نیز 

متفاوت است؛ به عنوان مثال، در پرتغال آمار 
هفتگی مرگ ومیر افراد در زمستان 36درصد 
بیشتر از تابستان است؛ درحالی که این رقم 
در کشور سردسیر فنلاند تنها 13درصد است. 
شاید این بدان علت است که کشورهای سردسیر 
سیستم های گرمایشی و عایقی بهتری دارند. 
همچنین اغلب این کشورها ثروتمندتر بوده و 
جمعیت جوان بیشتری دارند. با این حال حتی 
در این شرایط نیز با مقایسه ارتباط دمای هوا و 
نرخ مرگ ومیر مشخص می شود که سرد شدن هوا 
رابطه مستقیمی با آمار مرگ ومیر دارد؛ به طوری 
که به نوشته اکونومیست، کاهش یک درجه ای 
دمای هوا نسبت به دمای معمول همیشگی در 
زمستان، باعث افزایش 1.2درصدی مرگ ومیر 
می شود. مسئله دیگر، ارتباط میان هزینه های 
انرژی و نرخ مرگ ومیر است. نشریه اکونومیست 
با استفاده از مدل آماری و عواملی چون آب وهوا، 
جمعیت شناسی، همه گیری آنفلوآنزا، بهره وری 
انرژی، درآمدها، هزینه های دولت و هزینه های 
برق نرخ مرگ ومیر اروپایی ها در 226منطقه این 

قاره را پیش بینی کرده است.
این مجله نوشته: »به دلیل تعدد عوامل نمی توان 
آمار دقیقی از مرگ ومیر افراد در زمستان پیش رو 
ارائه کرد، اما نتیجه قطعی تحقیقات ما این است که 
حتی اگر الگوی سال های 2019تا 2000در سال 
2023-2022تکرار شود، سلاح انرژی پوتین بسیار 
قدرتمند خواهد بود؛ به طوری که شمار مرگ ومیر 
ناشی از افزایش قیمت انرژی در کل اروپا در یک 
زمستان معتدل از تعداد سربازانی که تصور می شود 
از هر دوطرف در جریان جنگ جان باخته اند پیشی 
خواهد گرفت؛ یعنی چیزی حدود 25تا 30هزار نفر 

برای هر طرف.«

شبیخون مرگ های زمستانی اروپا
 همزمان با فرارسیدن فصل زمستان، بحران انرژی اروپا می تواند جان بیش از 30هزار اروپایی را کیلومترها دورتر از میادین

جنگ اوکراین بگیرد

حامی ترور اسحاق رابین، وزیر امنیت 
رژیم صهیونیستی شد

حزب لیکود به رهبری بنیامین 
نتانیاهو، نامزد پیروز انتخابات 
پارلمانی رژیم صهیونیستی، روز 
جمعه در بیانیه ای اعلام کرد که نخستین قرارداد 
ائتلافی خود را با حزب راست افراطی »قدرت 
یهودی« به رهبری ایتمار بن گویر به امضا رسانده 
است. به گزارش وب سایت العربی الجدید، دو طرف 
توافق کرده اند که در برابر حمایت حزب قدرت 
یهودی از نتانیاهو، پست وزارت امنیت داخلی به 
بن گویر سپرده شود. مواضع بن گویر تا چند سال 
پیش، مبتنی بر اخراج کامل همه فلسطینی ها از 
سرزمین های اشغالی و کرانه باختری بود، اما او به 
زعم خود، اکنون کمی از تندروی هایش را کاسته 

است و ادعا دارد که دیگر از اخراج 
همه فلسطینی ها دفاع نمی کند، 
بلکه فقط به دنبال اخراج بخشی 
از فلسطینی هاست که او آنها را 

خائن یا تروریست می داند. 
بن گویر 46ساله در 
شهرک های اشغالی 

کرانه باختری، 
ساکن است. او 

به  شدت با تشکیل دولت فلسطینی مخالفت 
می کند و به دنبال اشغال کامل کرانه باختری 
است. بن گویر همچنین سردمدار یورش های 
متعدد به مسجدالاقصی است و آرمان خود را ایجاد 
معبد باستانی به جای مسجدالاقصی می داند. 
تندروی های بن گویر تا آنجاست که او همین 
هفته گذشته در جریان 2 حادثه انفجاری در بیت 
المقدس، با حضور در محل حادثه خواستار ایجاد 
گروه های مخفی ترور علیه فلسطینی ها شد. بن 
گویر در نوجوانی در حزب تندرو کاخ 
که بعداً در تل آویو غیرقانونی 
اعلام شد، شروع به فعالیت کرد. 
او در سال1995 زمانی که جوان 
بود، درحالی که در کنار وسایل 
به سرقت رفته از خودروی 
اسحاق رابین، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی ایستاده بود، در 
مقابل دوربین گفت: »همانطور 
که به این تزیینات رسیدیم، به 
رابین هم خواهیم رسید.« اسحاق 
رابین همان سال به دست یک یهودی 

افراطی ترور شد.

رویداد

گزارش

انورابراهیم؛ زندانی دیروز  
نخست وزیر امروز

انور ابراهیم در شرایطی به نخست وزیری مالزی رسیده که با 
چالش تشکیل کابینه و سامان دادن به اقتصاد روبه رو است

در مالزی گویا قرار نیست در میدانگاه سیاست، راهی برای 
نسل جوان باز شود. ماهاتیر محمد 97ساله در رقابت های 
انتخابات پارلمانی اخیر دچار شکستی بی سابقه شد و 
بسیاری او را به دلیل ورود به سیاست در دهه نهم زندگی اش 
مورد انتقاد قرار داده بودند، اما انور ابراهیم 75ساله موفق شد 
پیروز میدان باشد و از روز پنجشنبه به عنوان نخست وزیر 

جدید سوگند یاد کند.
انور اکنون دهمین نخست وزیر مالزی است و پس از چند 
روز بن بست در پی انتخابات سراسری در این کشور از سوی 
سلطان عبدالله، پادشاه، مأمور به تشکیل کابینه شد. نتیجه 
انتخابات اخیر به تشکیل یک »مجلس معلق« انجامید؛ 
چرا که هیچ حزبی اکثریت مطلق رابه دست نیاورد. در این 
شرایط نه انور ابراهیم و نه محی الدین یاسین، نخست وزیر 
سابق، اکثریت لازم برای تشکیل دولت را به دست نیاوردند. 
حزب »پاکاتان هاراپان« به رهبری انور ابراهیم بیشترین 
کرسی ها را به دست آورده اما به تنهایی تعداد لازم آرای 
نمایندگان مجلس را برای تشکیل دولت در اختیار ندارد. 
 با این حال، وظیفه تشکیل دولت با نظر مثبت پادشاه، به
انور ابراهیم سپرده شده تا شاید مالزی از یک بن بست 

سیاسی رهایی یابد.

از زندان تا کاخ نخست وزیری
انور ابراهیم سال هاست برای رسیدن به نخست وزیری تلاش 
می کند. او تجربه معاونت نخست وزیری را در دهه 1990در 
دوره ماهاتیر محمد دارد، اما در سال 1998با ماهاتیر دچار 
اختلاف نظر بر سر مدیریت اقتصاد شد و راهش را از او 
جدا کرد. انور البته کمی بعد به جرم فساد اخلاقی و فساد 
مالی به 15سال حبس محکوم شد. با تلاش وکلای انور، 
به دلیل اثبات نشدن جرم او پس از 6سال از زندان آزاد شد. 
با این حال، دادگاه  او ادامه پیدا کرد تا آنکه در سال2015، 
یک بار دیگر و این بار در زمان نخست وزیری نجیب رزاق، 
نخست وزیر ششم مالزی، به همان جرم قبلی به 5سال حبس 
محکوم شد. انور ابراهیم و حامیانش این احکام را دسیسه 
سیاسی قلمداد کردند. انور در سال 2018 با حکم پادشاه 
مالزی از زندان آزاد شد تا فعالیت های سیاسی اش بالاخره 
در سال 2022 به بار بنشیند. با این حال نخست وزیر جدید 

مالزی مسیر همواری پیش رو ندارد.

چالش کابینه سازی 
مالزی در 4سال گذشته، 4نخست وزیر داشته است. همین 
نشان می دهد که نخست وزیری برای انور ابراهیم راحت 
نخواهد بود. اکنون بزرگ ترین چالش پیش روی او، کسب 
رأی اعتماد برای تشکیل کابینه است. او نیاز به 112رأی از 
مجلس دارد، اما حزبش این تعداد رأی را در پارلمان ندارد و به 
ناچار نیازمند کسب حمایت دیگر احزاب است. انور ابراهیم 
برای اتحاد با دیگر احزاب، 2گزینه مهم »حزب اسلامی 
مالزی« و »سازمان ملی مالایی های متحد« را پیش روی خود 
دارد. حزب اسلامی مالزی به دنبال تغییرات بنیادین، اسلامی 
کردن قوانین کشور و تعطیل کردن برخی مراکز تفریحی و 
گردشگری است و شاید این هدف برای انورابراهیم چالش ساز 
شود. از سوی دیگر سازمان ملی مالایی های متحد نیز به 
فساد معروف است. شراکت با هرکدام از این دو حزب برای 
انور ابراهیم پر هزینه است و ائتلاف با آنها اهداف نخست وزیر 
جدید را در زمینه رشد اقتصادی یا مبارزه با فساد به حاشیه 

خواهد کشاند.
اگر انور موفق به تشکیل کابینه نشود، یک ماه دیگر ناچار 
به کناره گیری خواهد بود و پادشاه ناگزیر است فرد دیگری 
را به عنوان نخست وزیر برای تشکیل کابینه معرفی کند. در 
نهایت انور می تواند به پادشاه پیشنهاد انحلال پارلمان و 
برگزاری انتخابات زودهنگام را هم بدهد، اما تصمیم گیری 

نهایی به پادشاه بستگی خواهد داشت.

اقتصاد شکننده
انور ابراهیم در همان روز نخست کاری اش در کوالالامپور 
گفت که دغدغه اصلی اش اقتصاد است و کابینه کوچک تری 
را نسبت به دولت های قبلی تشکیل خواهد داشت. بلومبرگ 
نیز در گزارشی وضعیت اقتصاد مالزی را همزمان با روی 
کارآمدن انور ابراهیم شکننده توصیف کرده و گزارش داد 
که پیش بینی نرخ رشد اقتصادی مالزی در سال2023 
حدود 4درصد و کمتر از سال2022 خواهد بود. سازمان ملی 
مالایی های متحد نیز به عنوان قدیمی ترین حزب راست گرای 
مالزی که از انور ابراهیم حمایت کرده، از او خواسته است تا 
درآمد هر خانوار را به بیش از 2200رینگیت )490دلار( در 

ماه افزایش دهد.
گریس لی هوی ین، رئیس بخش دانشگاه موناش مالزی 
در گفت  وگو با الجزیره، فساد را مهم ترین مشکل ساختاری 
مالزی می داند و سنگ بزرگ پیش پای انور را بازگرداندن 
اعتماد جهانی به اقتصاد مالزی برای بازگشت سرمایه گذاران 
خارجی می داند. با وجود فساد، نابرابری و تورم در اقتصاد 
مالزی، امیدها به تجربه گذشته انور ابراهیم است. مالزی در 
دهه1990که انور وزیر دارایی بود، رشد 2رقمی را تجربه 

کرد.
هم اکنون نیز اقتصاد مالزی به خوبی توانسته خود را از رکود 
دوران کرونا نجات دهد. براساس گزارش الجزیره تولید 
ناخالص داخلی این کشور پس از رشد 8.9درصدی در 3ماهه 
دوم سال2022، در 3ماه سوم رشد 14.2درصدی را تجربه 
کرده است. چهارمین اقتصاد بزرگ آسیای جنوب شرقی اما 
در بحبوحه ترس از رکود اقتصاد جهانی در ماه های آینده، 

اکنون با کندی رشد اقتصادی مواجه است.

کاترین کولونا
وزیر خارجه فرانسه

روسیه قصد دارد که از زمستان 
به عنوان ابزاری در جنگ علیه اوکراین 
استفاده کند. فرانسه برای اینکه به 
مردم اوکراین کمک کند تا در وضعیت 
کنونی قطعی گاز و برق دوام بیاورند، 
100ژنراتور قدرتمند برای این کشور 
ارسال می کند. این ژنراتورها بین 
50 تا 10کیلو ولت آمپر قدرت دارند. 

)توییتر(

ذبیح الله مجاهد
سخنگوی طالبان

آمریکا با وضع تحریم  علیه افغانستان، 
توافقنامه دوحه را نقض کرده است. 
آمریکا در بعضی موارد که در توافقنامه 
ذکر شده، ازجمله رفع تحریم ها 
و همچنین عادی سازی روابط با 
افغانستان اقدامی نکرده است؛ ما 
خواستار برداشتن گام های عملی در 

این راستا هستیم. )تسنیم(

فرمانده جدید ارتش 
پاکستان، معرفی شد 

همزمان با ادامه راهپیمایی بزرگ مخالفان دولت 
در پاکستان، فرمانده جدید ارتش این کشور 
به عنوان یکی از نهادهای قدرتمند و تعیین کننده 
در اسلام آباد معرفی شد. کابینه دولت پاکستان 
در نشست خود و بنا به پیشنهاد نخست وزیر، 
سپهبد »سید عاصم منیر« را ضمن ارتقا به درجه 
ارتشبدی، به صورت رسمی به عنوان هفدهمین 
فرمانده ارتش و جایگزین ژنرال »قمر جاوید 
باجوا« معرفی کرد. الجزیره گزارش داده است 
که ژنرال باجوا به عنوان فرمانده ارتش همزمان 
با بی ثباتی های اقتصادی و درگیری های سیاسی 
در پاکستان بازنشسته شد. بسیاری دوران 
فرماندهی 6ساله او را مملو از مداخلات سیاسی 

می دانند.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

آمار هفتگی مرگ و مير در اروپا به ازای هر يك ميليون نفر

پاییز زمستان بهار

پيش بينی 
زمستان 
امسال

متوسط سال های 
2000 تا 2019 180

200

220

240

260

زمستان معمولی

زمستان متوسط

زمستان سخت

رابطه گرانی انرژی و مرگ های زمستانی 
اگرچه موج های گرمایی کلافه کننده است، اما هوای سرد معمولا کشنده تر است. به طور کلی طی ماه های 
دسامبر، ژانویه و فوریه )ماه های زمستانی( میزان مرگ ومیر اروپایی ها در هر هفته 21درصد بیشتر از 
ماه های ژوئن، جولای و آگوست )ماه های تابستانی( است. شاید در گذشته تغییرات قیمت انرژی تأثیر 
زیادی بر نرخ مرگ ومیر در اروپا نداشته، اما مدل آماری که نشریه اکونومیست برای ارزیابی تأثیر شوک 
قیمتی بر نرخ مرگ ومیر استفاده کرده نشان می دهد که افزایش شدید هزینه های انرژی می تواند این 
رابطه را در زمستان سال جاری تغییر دهد؛ به این معنا که اگر الگوهای گذشته در ماه های آینده تداوم 
داشته باشند، حتی در معتدل ترین زمستان هم قیمت فعلی گاز و برق باعث خواهد شد که متوسط 
نرخ مرگ ومیر در اروپا افزایش پیدا کند. با گران شدن قیمت انرژی، مردم ترجیح می دهند مصرف را 
کاهش دهند. فضای سرد خانه ها به خصوص برای سالمندان، افزایش سکته قلبی را به همراه دارد. بنابر 
پیش بینی ها، با توجه به قیمت فعلی انرژی در اروپا در یک زمستان معتدل احتمالا 32هزار نفر بیش از 
میانگین معمول در اروپا جان خود را از دست خواهند داد. این رقم درصورت وقوع زمستانی سخت و 

طاقت فرسا به مرگ بیش از 335هزار نفر بیشتر از میانگین معمول مرگ ومیر در اروپا خواهد انجامید.
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